

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和5年（2022年）度（22期）活動計算書

令和4年8月1日から 令和5年7月31日まで

特定非営利活動法人 ブッダ基金

科 目	金 額 (単位：円)	
I 経常収益		
1. 受取会費 ※1		
正会員受取会費	144,000	
賛助会員受取会費 ※1	6,000	150,000
2. 受取寄附金		
一般寄附金 ※1	300,000	
特別寄附金	2,848,183	
施設/物 提供評価益	0	
ボランティア評価益	0	3,148,183
3. その他収益		
受取利息	3,356,117	
雑収益（水道光熱費立替分、他）	20,000	3,376,117
4. 為替差益	789,483	789,483
経常収益計		7,463,783
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	379,538	
ボランティア評価費用	0	
人件費 計	379,538	
(2) その他経費		
事業推進費 ※2	80,229	
事業運営費 ※3	2,700,258	
旅費交通費	3,321,027	
業務委託費	251,495	
会議費(ネパール、日本)	62,581	
通信運搬費	21,916	
支払い寄付金 ※5	50,220	
広告費	0	
備品、機材費(消耗品)	0	
商品材料費	0	
交際費	0	
雑費	50,468	
その他費用	0	
その他経費 計	6,538,194	6,917,732
(3) 為替差損	0	
事業費計		6,917,732

科 目	金 額 (単位：円)	
II 経常費用		
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	728,712	
法定福利費 (労災保険)	3,209	
ボランティア評価費用	0	
人件費計	731,921	
(2) その他経費		
旅費交通費	39,071	
業務委託費	2,330	
会議費	1,976	
通信運搬費	87,749	
広告宣伝費	11,447	
消耗品費	39,051	
接待交際費・慶弔費	53,423	
支払手数料 (税理士報酬)	88,440	
支払手数料 (振込手数料等)	7,085	
諸会費	18,000	
地代家賃	620,000	
修繕費	29,700	
租税公課	0	
水道光熱費	38,501	
新聞図書費	0	
雑費	61,553	
その他経費計	1,098,326	
管理費計		1,830,247
経常費用計		8,747,979
当期正味財産増減額		△ 1,284,196
前期繰越正味財産額		56,187,814
次期繰越正味財産額		54,903,618

今年度はその他の事業を実施していません。

※1 用途の指定のない寄付金、賛助会員会費、助成金は事業費の額の割合で按分し、正会員会費は管理部門に計上しています。

※2 事業推進費は、派遣団での実行中/終了プロジェクトのフォローや新プロジェクトの企画・計画の費用(終了・企画プロジェクトの費用は海外派遣事業に計上)、ネパール協力関係団体への寄付・交流の費用、事業を進めるために必要なその他の費用です。

※3 事業運営費は、基本的にネパール国内でネパールの協力団体が主体となり実行する事業(プロジェクト)に対し、その協力団体に一括で支払う費用・寄付です。(協力団体から予算計画の提出を受けブダ基金理事会で審議・承認しています。)

※5 東京医科歯科大RKHプロジェクトへの寄付

活動計算書 注記

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
- (2) 施設の提供等の物的サービスを受け入れた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受け入れは、活動計算書に計上しています。また、計上額の算定方法は、「3. 施設の提供等の物的サービスの受け入れの内訳」に記載しています。
- (3) ボランティアによる役務の提供の会計処理
ボランティアによる役務の提供は、活動計算書に計上しています。また、計上額の算定方法は、「4. ボランティアによる役務の提供の内訳」に記載しています。

2.事業別損益の状況

科目	医療福祉 支援	教育支援 (一部産業支援を 含む)	女性の自立 支援 兼 産業支援	海外派遣 事業	その他 事業	事業費合計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費 ※1							144,000	144,000
2. 受取寄附金								
一般寄付(按分) ※1	54,323	192,267	61	58,985	365	306,001	0	306,001
特別寄付(使途指定)	880,459	1,011,345	0	956,379	0	2,848,183	0	2,848,183
施設/物 提供評価益	0	0	0	0	0	0	0	0
ボランティア評価益	0	0	0	0	0	0	0	0
3. その他収益								
受取利息	0	0	0	0	0	0	3,356,117	3,356,117
イベント会費	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益(光熱費立替分他)	0	0	0	0	0	0	20,000	20,000
経常収益 計(為替差益除)	934,782	1,203,612	61	1,015,364	365	3,154,184	3,520,117	6,674,301
4. 為替差益							789,483	789,483
経常収益 計(為替差益込)								7,463,784
II 経常費用								
(1) 人件費								
給料手当	68,309	246,891	1,375	54,713	8,250	379,538	728,712	1,108,250
ボランティア評価費用	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	0	0	0	0	0	0	3,209	3,209
人件費 計	68,309	246,891	1,375	54,713	8,250	379,538	731,921	1,111,459
(2) その他経費								
事業推進費※2	24,077	20,000	0	36,152	0	80,229	0	80,229
事業運営費※3	0	2,700,258	0	0	0	2,700,258	0	2,700,258
旅費交通費 ※4	989,796	1,198,174	0	1,133,057	0	3,321,027	39,071	3,360,098
業務委託費	59,035	124,880	0	67,580	0	251,495	2,330	253,825
会議費	18,652	22,577	0	21,352	0	62,581	1,976	64,557
通信運搬費	6,532	7,907	0	7,477	0	21,916	87,749	109,665
支払い寄付金 ※5	50,220	0	0	0	0	50,220	0	50,220
広告費	0	0	0	0	0	0	11,447	11,447
備品、機材費(消耗品)	0	0	0	0	0	0	39,051	39,051
商品材料費	0	0	0	0	0	0	0	0
接待交際費	0	0	0	0	0	0	53,423	53,423
雑費	11,465	25,878	0	13,125	0	50,468	61,553	112,021
その他費用 ※6	0	0	0	0	0	0	801,726	801,726
その他経費 計	1,159,777	4,099,674	0	1,278,743	0	6,538,194	1,098,326	7,636,520
経常費用 計	1,228,086	4,346,565	1,375	1,333,456	8,250	6,917,732	1,830,247	8,747,979
当期経常増減額(為替差益除)	△ 293,304	△ 3,142,953	△ 1,314	△ 318,092	△ 7,885	△ 3,763,548	1,689,870	△ 2,073,678
当期経常増減額(為替差益込)							2,479,353	△ 1,284,195

- ※1 使途の指定のない寄付金、賛助会員会費、助成金 は事業費の額の割合で按分し、正会員会費は管理部門に計上しています。
- ※2 事業推進費は、派遣団での実行中/終了プロジェクトのフォローや新プロジェクトの企画・計画 の費用(終了・企画プロジェクトの費用は海外派遣事業に計上)、ネパール協力関係団体への寄付・交流の費用、事業を進めるために必要なその他の費用です。
- ※3 事業運営費は、基本的にネパール国内でネパールの協力団体が主体となり実行する事業(プロジェクト)に対し、その協力団体に一括で支払う費用・寄付です。(協力団体から予算計画の提出を受けブッダ基金理事会で審議・承認しています。)
- ※4 ネパール渡航時の費用は、現地での活動時間の割合で各事業(プロジェクト)、管理部門に按分しています。
- ※5 東京医科歯科大RKHプロジェクトへの寄付
- ※6 管理部門の「その他費用」は、「活動計算書」の管理費の「その他経費」における「支払手数料」～「新聞図書費」です。

(教育支援事業のプロジェクト別損益の状況)

科目	子ども移動 図書館	バガワティ コーヒー園	ヘラロ 奨学基金	スポーツ普及	合計
I 経常収益					
2. 受取寄附金					
一般寄付(按分)	164,626	15,732	11,909	0	192,267
特別寄付(使途指定)	615,601	197,872	197,872	0	1,011,345
施設/物 提供評価益	0	0	0	0	0
ボランティア評価益	0	0	0	0	0
3. その他収益	0	0	0	0	0
経常収益 計	780,227	213,604	209,781	0	1,203,612
II 経常費用					
(1) 人件費					
給料手当	211,601	23,145	12,145	0	246,891
ボランティア評価費用	0	0	0	0	0
人件費 計	211,601	23,145	12,145	0	246,891
(2) その他経費					
事業推進費 ※2	0	20,000	0	0	20,000
事業運営費 ※3	2,700,258	0	0	0	2,700,258
旅費交通費 ※4	729,324	234,425	234,425	0	1,198,174
業務委託費	43,499	67,399	13,982	0	124,880
会議費	13,743	4,417	4,417	0	22,577
通信運搬費	4,813	1,547	1,547	0	7,907
広告費	0	0	0	0	0
備品、機材費	0	0	0	0	0
雑費	18,448	4,715	2,715	0	25,878
その他の費用	0	0	0	0	0
その他経費 計	3,510,085	332,503	257,086	0	4,099,674
経常費用 計	3,721,686	355,648	269,231	0	4,346,565
当期経常増減額	△ 2,941,459	△ 142,044	△ 59,450	0	△ 3,142,953

※2、3、4 は、「2.事業別損益の状況」の表の下を参照ください。

(海外派遣事業内の関連事業別損益の状況)

科目	教育支援 事業関連	産業支援 事業関連	その他	合計
I 経常収益				
2. 受取寄附金				
一般寄付(按分)	19,355	24,459	15,171	58,985
特別寄付(使途指定)	307,800	395,743	252,836	956,379
施設/物 提供評価益	0	0	0	0
ボランティア評価益	0	0	0	0
3. その他収益	0	0	0	0
経常収益 計	327,155	420,202	268,007	1,015,364
II 経常費用				
(1) 人件費				
給料手当	17,609	22,640	14,464	54,713
ボランティア評価費用	0	0	0	0
人件費 計	17,609	22,640	14,464	54,713
(2) その他経費				
事業推進費 ※2	20,029	16,123	0	36,152
事業運営費 ※3	0	0	0	0
旅費交通費 ※4	364,662	468,851	299,544	1,133,057
業務委託費	21,750	27,964	17,866	67,580
会議費	6,872	8,835	5,645	21,352
通信運搬費	2,406	3,094	1,977	7,477
広告費	0	0	0	0
雑費	4,224	5,431	3,470	13,125
その他の費用	0	0	0	0
その他経費 計	419,943	530,298	328,502	1,278,743
経常費用 計	437,552	552,938	342,966	1,333,456
当期経常増減額	△ 110,397	△ 132,736	△ 74,959	△ 318,092

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

項 目	評価益	受入た物、サービスの詳細と算定根拠
合 計	0	

4. ボランティアによる役務の提供の内訳

項 目	評価益	受入た物、サービスの詳細と算定根拠
合 計	0	

5. 役員及びその近親者との取引の内容

科 目	取引額	適 用
地代・家賃	165,000	事務所賃貸料(理事の近親者が代表を務める法人に支払い)
会計顧問料	88,440	(監事が運営する事務所に支払い)
額縁代	18,000	(理事が代表を務める法人に支払い)